

Decizia nr. 574 din 11.09.2024
privind somarea S.C. ANTENA 3 S.A.
București, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 9-9A,
Iride Bussines Park, Clădirea 14, parter, sector 2
CUI 15971591

- pentru postul ANTENA 3 CNN
București, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 9-9A, Clădirea 16, sector 2

Întrunit în ședință publică în ziua de 11 septembrie 2024, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizării nr. 4015/01.04.2024, cu privire la emisiunea "Sinteza zilei" difuzată în data de 01.04.2024, de postul ANTENA 3 CNN.

Postul de televiziune ANTENA 3 CNN aparține radiodifuzorului S.C. ANTENA 3 S.A. (licența audiovizuală nr. S-TV 76.10/16.12.2003 eliberată la 22.09.2022 și decizia de autorizare nr. 882.2-5/22.11.2016 eliberată la 22.09.2022).

În urma analizării raportului de monitorizare și vizionării de înregistrări, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. ANTENA 3 S.A. a încălcat prevederile art. 64 alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii:

b) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.

Redăm din raportul de monitorizare:

CONSTATĂRI

Postul de televiziune **Antena 3 CNN** a difuzat, în data de **01.04.2024**, interval orar: 20:50-23:27 emisiunea de dezbatere: **Sinteza zilei**. Emisiunea se difuzează cu mențiunea: *DIRECT*.

Moderator: Mihai Gâdea.

Invitați: în prima parte a emisiunii: Marius Pieleanu-sociolog (în studio); Bogdan Teodorescu- profesor (în direct); Mirel Curea- redactor EVZ (în studio); Mugur Ciuvică- președinte GIP (în studio); Oana Zamfir-jurnalist Antena 3 CNN (în studio); Mircea Mândrescu-general (în studio); Cristian Barbu-general (în studio).

Subiecte dezbătute în emisiune:

➤ în prima parte a emisiunii s-a discutat despre alegerile pentru Primăria Generală București și candidații înscriși în cursa electorală; sondaje de opinie cu privire la intenția de vot, moduri de abordare a campaniei electorale pentru ocuparea funcției de primar;

➤ în a doua parte a emisiunii, moderatorul a avut în studio pe Doina, soția și Lidia, fiica fostului președinte PRM, Corneliu Vadim Tudor. Discuțiile s-au purtat în memoria lui Corneliu Vadim Tudor.

Titluri afișate pe ecran referitoare la subiectul monitorizat: SEARA DEZVĂLUIRILOR MAJORE DESPRE ALEGERI, CU MIHAI GÂDEA; SOCIOLOGUL MARIUS PIELEANU DEZVĂLUIE NOILE CIFRE PENTRU ALEGERI; CE E DE FAPT ÎN SPATELE IMAGINII PE CARE CANDIDAȚII O PREZINTĂ ROMÂNILOR; ÎNCEP ATACURILE DURE, CE ASCUND REPLICILE EXPLOZIVE ALE CANDIDAȚILOR; LUPTĂ PENTRU VOTURI CU ICOANE, BIBLIE, LĂUTARI, USTUROI, MICI, GOGOȘI ȘI CĂȚEI; IMAGINI FĂRĂ PRECEDENT: CANDIDAȚII ÎN IPOSTAZE NEAȘTEPTATE; SCANDALURILE MUȘAMALIZATE PENTRU CAMPANIE, DEZVĂLUIRI EXCLUSIVE; IMEDIAT: SONDAJUL CARE SCHIMBĂ TOATE STRATEGIILE, CINE SUNT MARI PIERZĂTORI; IMAGINI ULUITOARE: CUM VOR SĂ CÂȘTIGE VOTURI PIEDONE, NICUȘOR ȘI CÎRSTOIU; IMEDIAT: SONDAJ DE ULTIMĂ ORĂ, SURPRIZE PENTRU JUCĂTORI-CHEIE DIN ALEGERI; MEDICUL CÎRSTOIU DUPĂ ATACUL LA AVERE: "AM MUNCIT DE NE-AU SĂRIT CAPACELE"; ACUM: CIFRELE CARE DAU ALARMA ÎN PARTIDE, CINE PIERDE VOTURI; SOCIOLOGUL MARIUS PIELEANU, ANALIZĂ FINALĂ. SE RĂSTOARNĂ TOT LA ALEGERI; ACUM: SONDAJ. CE VOR ROMÂNII DE LA CEI CARE CONDUC ȚARA. MARILE ÎNGRIJORĂRI; ANCHETĂ: CORUPȚIA CANDIDAȚILOR DE VÂRF. ACUZAȚII CUMPLITE; ANCHETĂ MAJORĂ: USR-IȘTII CU PROBLEME PENALE. DEZVĂLUIRI DIN DOSARE; CAMPANIE CU ICOANE, MÂNCARE ȘI PLIMBĂRI ÎN TÂRGURI. CÂT DE MULT PRINDE LA ROMÂNI.

În prima parte a emisiunii s-a discutat despre alegerile pentru Primăria Generală București și candidații înscrși în cursa electorală. De asemenea, s-au prezentat rezultatele unui sondaj de opinie cu privire la intenția de vot a bucureștenilor, moduri de abordare a campaniei electorale și s-au emis ipoteze cu privire la șansele candidaților la Primăria București.

Mihai Gâdea: *Bună seara, doamnelor și domnilor, bine v-am regăsit la "Sinteza Zilei". Momentul campaniei electorale este unul extrem de interesant și extrem de important pentru o țară întreagă. Bătălia importantă este la nivelul întregii țări, cu alegeri comasate și pregătirea pentru toamnă, este bătălia pentru București este una așa cum noi nu am mai văzut de multă vreme. De ce? Veți vedea în minutele următoare. Îl salut pe profesorul Marius Pieleanu care este cu noi în acest moment, bună seara!*

Marius Pieleanu: *Bună seara!*

Mihai Gâdea: **Vom vedea în scurtă vreme un sondaj de opinie extrem de tare. Haideți să vedem ce face Nicușor Dan.**

A fost difuzat un material înregistrat în care primarul Nicușor Dan este prezent împreună cu echipa sa în Parcul Cișmigiu. Titrat pe ecran: **SURSA: NICUSOR DAN VIA FACEBOOK.**

Nicușor Dan: Suntem în Parcul Cișmigiu, sunt multe lucruri pe care le-am făcut deja aici: podul mare, cuvele celor două lacuri, locurile de joacă, țarcurile pentru câini, am plantat gazon, am plantat copaci, pergolele pentru plantele agățătoare, indicatoarele, sistemele de irigații. Acum am ajuns la alei, o să schimbăm toate aleile din Parcul Cișmigiu. O să lucrăm pe bucăți, azi începem și pe măsură ce terminăm o bucată, ne mutăm în partea următoare.

În cadrul materialului a fost prezentat și un reportaj referitor la situația parcurilor bucureștene.

Cristi Popovici, reporter special (SURSA: (ilizibil) CNN): E nevoie neapărat de investiții în parcurile din Capitală, în Cișmigiu, în Floreasca, în Herăstrău, unde ne aflăm noi acum, sunt gherete vechi de ani de zile, ca aceasta, abandonate, așa arată o băncuță în Parcul Cișmigiu.

Reporterul arată o gheretă abandonată și o bancă ruptă din parc.

Femeie: **Oribil. Deci copiii n-am unde să îi duc, îmi e scârbă.**

Voce din off: Mizerie, ruine și iar mizerie, așa arată cele două parcuri emblematic pentru București, Cișmigiu și Herăstrău. Primul este chiar la doi pași de Primăria Capitalei.

Cristi Popovici, reporter special (SURSA: (ilizibil) CNN), în timp ce se plimbă pe aleile unui parc: Parcul Cișmigiu arată deplorabil în acest moment. Nu s-au mai făcut aici investiții de ani de zile. Aleile sunt pline de gropi, iar o plimbare cu rolele sau cu bicicleta se poate sfârși oricând cu un accident. Iar băncuțele, băncuțele, vedeți și dumneavoastră, sunt vechi, rupte și pline de mizerie.

Reporterul se îndreaptă către mai multe bănci din parc rupte și murdare.

Cetățean: E pur și simplu ruinat. Așa mi se pare.

Cetățean: Acum arată ca a nimănui.

Voce din off: În 2019, Consiliul General al Municipiului București a aprobat modernizarea parcului pentru 10 milioane de lei. Când să se treacă la investiții, USR a blocat în instanță amenajarea spațiului verde pe motiv că s-ar tăia copacii, s-ar distruge monumente istorice, de atunci nu s-a schimbat nimic. Acum, parcul este din nou motiv de dispută. Primarul Sectorului 1, Clotilde Armand, îi cere lui Nicușor Dan să-i dea în administrare atât Parcul Cișmigiu, cât și Parcul Herăstrău, aflate acum la Primăria Generală, pentru a le moderniza.

Reporter: Toalete publice ai văzut?

Cetățean: Au fost înainte, dar le-a scos.

Reporter: Și dacă ești la plimbare și vrei să mergi la toaletă?

Cetățean: Te ții, că n-ai ce face.

Au fost difuzate imagini cu locuri de joacă pentru copii în paragină, precum și cu elemente decorative din parc sparte sau distruse.

Voce din off: Malul lacului Herăstrău este plin de capcane pentru șobolani, puse de angajații primăriei după ce oamenii s-au plâns de prezența număr mare a rozătoarelor. Proiectul inițiat de Clotilde Armand prevede investiții totale de 170 de milioane de lei în cele două parcuri. În ultima perioadă, relațiile dintre Nicușor Dan și Clotilde Armand s-au tensionat mult după ce primarul general a criticat-o pe Armand pentru criza gunoaielor din Sectorul 1.

Au fost difuzate imagini dintr-un parc în care erau amplasate capcane pentru rozătoare. De asemenea a fost difuzată o imagine în care, sub un copac se aflau mai mulți șobolani (SURSA: FACEBOOK MONICA DAVIDESCU).

Mihai Gâdea: Bun, în momentul acesta avem câteva realizări ale lui Nicușor Dan. Podul Grant pe care l-a deschis, asta este un lucru pe care cred că în mod evident îl putem pune la realizări. Faptul că încearcă în aceste zile să gestioneze o problemă care este în cârca sa, și anume faptul că parcurile arată oribil și ați văzut că mă duc, că fac, că dreg, că schimb bordurile ș.a.m.d. E, reușește sub acest aspect să mai câștige public, pentru că, în conformitate cu sondajul dumneavoastră, domnule Pieleanu, are nevoie să câștige public, pentru a câștiga?

Marius Pieleanu: Are nevoie, probabil că va trebui să țină foarte puternic o campanie din asta de conștientizare. În mod evident, începuturile mandatului domnului Nicușor Dan au fost ezitante. S-a concentrat foarte mult pe lucruri absolut necesare bucureștenilor, dar care cu siguranță nu aduc voturi, cum ar fi, de pildă, înlocuirea rețelelor de canalizare și de apă. Da, sigur că nu a... modernizarea CET-urilor ș.a.m.d. Că sunt lucruri pe care le-a făcut, dar care, din păcate, nu a înțeles că nu aduc voturi, bucureștenii au nevoie de foarte mult spectacol și nu a existat acest spectacol. Toate cumulate, sigur, cu o completă de mulțumire publică față de lipsa de atenție, față de, de îngrijire a parcurilor ș.a.m.d., da? Parcurile sunt o problemă reală a bucureștenilor și domnia sa nu a avut grijă

să, să se aplece asupra lor. Nu înțeleg de ce, pentru că nici măcar nu erau costisitoare chestiunile astea, cheltuielile. Rămâne însă un candidat foarte serios, repet, lupta se va da în trei și nu în doi. Spre deosebire de alte perioade ale, ale timpului, când am avut doi contracandidați da, pentru funcția de primar, astăzi lupta se va da în trei și nu am un răspuns deocamdată cine va fi câștigător, pentru că toți au șansele lor.

Analizând raportul de monitorizare și vizionând imagini, membrii Consiliului au constatat că emisiunea „Sinteza zilei” din 1 aprilie 2024 a fost difuzată cu încălcarea prevederilor a fost difuzată cu încălcarea dispozițiilor art. 64 alin. (1) lit. b) din Codul audiovizualului, potrivit cărora informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment trebuie să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.

În această emisiune au fost prezentați candidații la Primăria Municipiului București și acțiunile pe care aceștia desfășurate de aceștia în campania electorală. În timpul acestei prezentări s-a vorbit despre starea parcurilor din București în urma mandatului actualului Primar al Capitalei, Nicușor Dan, difuzându-se și un material înregistrat în care primarul Nicușor Dan este prezent împreună cu echipa sa în Parcul Cișmigiu.

Imaginile prezentate au fost de acum 2-3 ani, însă în emisiune s-a susținut că așa arată parcurile în momentul de față.

În acest context, Consiliul a constatat că modalitatea în care a fost prezentat materialul video în care primarul Nicușor Dan este prezent împreună cu echipa sa în Parcul Cișmigiu nu a asigurat o informare imparțială și echilibrată a publicului, așa cum dispun prevederile legale anterior invocate. Astfel, pe parcursul difuzării, acest material a fost prezentat ca fiind recent, în ciuda faptului că fusese filmat în urmă cu aproximativ 2-3 ani, iar între timp problemele respective, fuseseră remediate. De aceea, Consiliul reiterează că libertatea de exprimare are ca scop principal asigurarea posibilității formării opiniei altor persoane prin expunerea propriilor idei și convingeri, iar în condițiile în care moderatorul este cel care fixează limitele discuțiilor în abordarea subiectelor emisiunii, și constituie un reper, un lider de opinie și comportament pentru participanții la emisiune, acesta este obligat să aibă o atitudine neutră, imparțială, conformă dispozițiilor legale. De asemenea, în calitate de garant al interesului public, Consiliul consideră că informarea corectă a publicului este o condiție esențială în desfășurarea unui program audiovizual, date fiind importanța și impactul major pe care le are televiziunea în rolul său de a informa publicul, iar radiodifuzorii au obligația de a prezenta în mod imparțial și echilibrat faptele și evenimentele aduse în atenția telespectatorilor. Cu privire la etica jurnalistică, în Rezoluția nr. 1003/1993 Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei precizează că presa este obligată să se supună unor principii etice, ferme, prin care se garantează libertatea de exprimare și dreptul fundamental al cetățeanului de a primi informații corecte și opinii sincere, iar difuzarea știrilor trebuie să fie bazată pe adevăr, asigurată prin mijloace adecvate de verificare și demonstrare și pe imparțialitate în prezentare, descriere și narare.

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. ANTENA 3 S.A. (licența audiovizuală nr. S-TV 76.10/16.12.2003 eliberată la 22.09.2022 și decizia de autorizare nr. 882.2-5/22.11.2016 eliberată la 22.09.2022 pentru postul ANTENA 3 CNN) se sancționează cu **somație publică de intrare de îndată în legalitate** pentru încălcarea prevederilor art. art. 64 alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 220/2011, privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3: Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe post, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principală emisiune de știri, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul ANTENA 3 CNN, deoarece, în cadrul emisiunii ”Sinteza zilei”, din 1 aprilie 2024, că modalitatea în care a fost prezentat materialul video în care primarul Municipiului București este prezent împreună cu echipa sa în Parcul Cișmigiu nu a asigurat o informare imparțială și echilibrată a publicului, așa cum dispun prevederile art. 64 din Codul audiovizualului.

Potrivit acestor norme, informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment trebuie să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Întocmit, Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru